
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 2

Pró-Reitoria de Graduação 9

Departamento de Administração de Pessoal 15

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 17, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta na PORTARIA

Nº 557, de 11 de maio de 2020, no Processo sob nº 23065.000449/2022-31, e,

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus

(COVID-19);

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de

proteção para enfrentamento da COVID-19;

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL,

que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos

cursos de graduação da UFAL, resolve:

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 17 de dezembro de 2021, aos alunos concluintes

de cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo.

Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de

formandos constantes no referido processo e lista em anexo.

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

N

º

CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

0

1

Graduação em

Ciência da

Computação Brunno Moreira Gêda 15111582 23065.032089/2021-33

0

2

Graduação em

Ciência da

Computação

Edimara Ferreira dos

Santos 15113086 23065.032090/2021-06



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 2

0

3

Graduação em

Ciência da

Computação

Gabriel Fabrício Batista

Freire 15211325 23065.032091/2021-76

0

4

Graduação em

Ciência da

Computação

Guilherme da Fonseca

Ramos 14113651 23065.032092/2021-49

0

5

Graduação em

Ciência da

Computação Guilherme Oliveira Vaz 16111694 23065.032093/2021-22

0

6

Graduação em

Ciência da

Computação

Johnny Cleiton Willy da

Silva 16111159 23065.032094/2021-92

0

7

Graduação em

Ciência da

Computação

Jorge Soares de Farias

Junior 17112231 23065.032096/2021-38

0

8

Graduação em

Ciência da

Computação José Carlos Viana Filho 13210302 23065.032100/2021-27

0

9

Graduação em

Ciência da

Computação

Júlio Miguel de Souza

Costa 17112234 23065.032102/2021-70

1

0

Graduação em

Ciência da

Computação

Manoela Cassia dos

Santos 13210308 23065.032103/2021-43

1

1

Graduação em

Ciência da

Computação Osnaelle Silva Farias 16111451 23065.032104/2021-16

1

2

Graduação em

Ciências Biológicas

Ana Paula Batista de

Almeida 16111550 23065.032106/2021-59

1

3

Graduação em

Ciências Biológicas

Anna Karoline Lima de

Paula 14213258 23065.032112/2021-91

1

4

Graduação em

Ciências Biológicas Beatriz Bibiane da Silva 13210567 23065.032120/2021-69

1

5

Graduação em

Ciências Biológicas

Bruna Rafaela Vicente

de Oliveira Silva 17112292 23065.032123/2021-85

1

6

Graduação em

Ciências Biológicas

Emannuel Victor Vieira

Santos Costa 17112656 23065.032126/2021-04



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 3

1

7

Graduação em

Ciências Biológicas

Erika Sinthia Teles de

Moraes 13210550 23065.032132/2021-36

1

8

Graduação em

Ciências Biológicas

Heloisa de Almeida

Freitas 16111349 23065.032134/2021-79

1

9

Graduação em

Ciências Biológicas

Ingrid Thaciane dos

Santos Barros 15111478 23065.032135/2021-52

2

0

Graduação em

Ciências Biológicas

Jamayhara da Silva

Pereira dos Santos 13210573 23065.032136/2021-25

2

1

Graduação em

Ciências Biológicas

Jamerson Santos

Bandeira 16210273 23065.032137/2021-95

2

2

Graduação em

Ciências Biológicas Joyce de Lima Ferreira 14111274 23065.032138/2021-68

2

3

Graduação em

Ciências Biológicas Kelly Martins Alves 14113405 23065.032139/2021-41

2

4

Graduação em

Ciências Biológicas

Marina Cristina Soares

Esteves 14210529 23065.032141/2021-84

2

5

Graduação em

Ciências Biológicas Michelly Silva Cordeiro 13213838 23065.032142/2021-57

2

6

Graduação em

Ciências Biológicas

Myrna Elis Ferreira

Santos 15211501 23065.032143/2021-30

2

7

Graduação em

Ciências Biológicas

Osman Cavalcante

Júnior 16111416 23065.032144/2021-03

2

8

Graduação em

Ciências Biológicas

Raphael dos Santos

Batista 14112663 23065.032145/2021-73

2

9

Graduação em

Ciências Biológicas

Shirley Moreira de

Alcantara 16110675 23065.032147/2021-19

3

0

Graduação em

Ciências Biológicas Talyta Felix Omena 14210604 23065.032148/2021-89

3

1

Graduação em

Ciências Biológicas

Tamara Rayne Barbosa

Matias 15112648 23065.032149/2021-62

3

2

Graduação em

Ciências Sociais

Camila Maria Gomes

Pinheiro 13112985 23065.032150/2021-35

3

3

Graduação em

Ciências Sociais

João Paulo Cardoso dos

Santos 13210924 23065.032151/2021-08



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 4

3

4

Graduação em

Ciências Sociais

Vanessa Maria Ferreira

da Silva 14210232 23065.032153/2021-51

3

5

Graduação em

Ciências Sociais

Victoria Luizy Ferreira

Soares Marques 17211013 23065.032155/2021-94

3

6

Graduação em

Ciências Sociais

Walleson Willian

Cândido Lourenço 17111641 23065.032156/2021-67

3

7

Graduação em

Design Ana Celise Leão Lima 15211590 23065.032157/2021-40

3

8

Graduação em

Design Rosiete Godoi da Silva 14211685 23065.032158/2021-13

3

9

Graduação em

Design

Thiago Procopio dos

Santos 14211062 23065.032159/2021-83

4

0

Graduação em

Educação Física

Adams de Almeida

Lopes 14111095 23065.032161/2021-29

4

1

Graduação em

Educação Física

Arthur Douglas da Silva

Gonçalves 17112045 23065.032163/2021-72

4

2

Graduação em

Educação Física

Arthur Felipe Almeida

dos Santos 16112095 23065.032164/2021-45

4

3

Graduação em

Educação Física

Artur Felipe de Souza

Lins 15210121 23065.032166/2021-88

4

4

Graduação em

Educação Física David da Silva 15112423 23065.032168/2021-34

4

5

Graduação em

Educação Física

Dimas Francisco da

silva 14211692 23065.032169/2021-07

4

6

Graduação em

Educação Física

Jefferson Eduardo

Cabral Dos Santos 13211424 23065.032170/2021-77

4

7

Graduação em

Educação Física

Joseilton Santos do

Nascimento 13211950 23065.032171/2021-50

4

8

Graduação em

Educação Física Laíla de Sousa Melo 14211319 23065.032172/2021-23

4

9

Graduação em

Educação Física

Paula Thayse Araújo da

Silva 13110818 23065.032173/2021-93

5

0

Graduação em

Educação Física

Robson de Almeida

Lopes 14210697 23065.032174/2021-66



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 5

5

1

Graduação em

Educação Física

Valderlan Marques de

Queiroz 14212654 23065.032178/2021-55

5

2

Graduação em

Educação Física

Virginia Oliveira de

Sousa Silva 14111060 23065.032179/2021-28

5

3

Graduação em

Educação Física

Wellington Lima da

Silva 16212415 23065.032180/2021-98

5

4

Graduação em

Filosofia

Arthur de Souza

Lamenha 16110897 23065.032181/2021-71

5

5

Graduação em

Filosofia Clebson Rocha da Silva 11110157 23065.032182/2021-44

5

6

Graduação em

Filosofia

Daniel Reis de Araújo

Rufino 17111172 23065.032183/2021-17

5

7

Graduação em

Filosofia

José Hélio de Moraes

Lima Filho 17111215 23065.032184/2021-87

5

8

Graduação em

Filosofia

Josivânio Silva de

Araújo 16211323 23065.032185/2021-60

5

9

Graduação em

Filosofia Kaline Selmira da Silva 16211336 23065.032195/2021-81

6

0 Graduação em Física

Alice Anne Dantas de

Souza 14211922 23065.032196/2021-54

6

1 Graduação em Física

Herbert Omena Duarte

de Oliveira 16112720 23065.032197/2021-27

6

2 Graduação em Física

Ihathowyth Santos do

Nascimento 16112806 23065.032198/2021-97

6

3 Graduação em Física

João Ricardo Tavares de

Souza 15112684 23065.032199/2021-70

6

4 Graduação em Física

Jório da Silva

Fernandes 16111677 23065.032200/2021-43

6

5 Graduação em Física Lucas de Lima Alpino 13110498 23065.032201/2021-16

6

6 Graduação em Física

Paulo Victor Santos

Lima 17112183 23065.032202/2021-86

6

7

Graduação em

Geografia Alesson Santana Ferro 17111720 23065.032203/2021-59



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 6

6

8

Graduação em

Geografia

Aparecida Raquel

Siqueira da Silva 13210130 23065.032204/2021-32

6

9

Graduação em

Geografia Ariany Oliveira Botelho 14210869 23065.032205/2021-05

7

0

Graduação em

Geografia

Cinthia Thatiana Brasil

dos Santos 13211122 23065.032206/2021-75

7

1

Graduação em

Geografia

Danilo Gabriel

Malaquias Silva 16110768 23065.032207/2021-48

7

2

Graduação em

Geografia

Eduardo Wagner Paes

da Rocha Vanderlei 14113128 23065.032208/2021-21

7

3 Graduação em

Geografia

Hermes Claudio

Teixeira dos Santos

Filho 15111239 23065.032209/2021-91

7

4

Graduação em

Geografia Jailson Teles 13210018 23065.032233/2021-25

7

5

Graduação em

Geografia

José Carlos dos Santos

Silva 14113848 23065.032210/2021-64

7

6

Graduação em

Geografia

José Ferreira dos

Santos Junior 16211566 23065.032211/2021-37

7

7

Graduação em

Geografia

José Luiz Soares da

Silva 13211114 23065.032212/2021-10

7

8

Graduação em

Geografia

Julio Gladston Ribeiro

Santos 16112726 23065.032213/2021-80

7

9

Graduação em

Geografia

Kahoma Cristina de

Melo Freitas 141111646 23065.032214/2021-53

8

0

Graduação em

Geografia

Manuelle de Almeida

Oliveira 15210411 23065.032215/2021-26

8

1

Graduação em

Geografia

Marcos Bezerra de

Andrade 16110817 23065.032216/2021-96

8

2

Graduação em

Geografia Raquel Oliveira Alves 17112582 23065.032234/2021-95

8

3

Graduação em

Geografia

Robson Xavier dos

Santos 14212664 23065.032217/2021-69

8

4

Graduação em

Geografia

Sérgio Murilo

Alexandre Filho 16111168 23065.032218/2021-42



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 7

8

5

Graduação em

Geografia

Thalita Basilio dos

Santos 15110990 23065.032235/2021-68

8

6

Graduação em

Geografia

Wenes Bergui Timoteo

Silva 17112585 23065.032236/2021-41

8

7

Graduação em

Geografia Wilson Batista de Lima 14113453 23065.032219/2021-15

8

8

Graduação em

História

Adriano Barbosa do

Nascimento 15110736 23065.032220/2021-85

8

9

Graduação em

História

Ana Maria de Barros

Lima 15111259 23065.032237/2021-14

9

0

Graduação em

História

Andréia Caroline

Gonçalves Silva 15112923 23065.032238/2021-84

9

1

Graduação em

História Bruna Pereira da Silva 14112200 23065.032221/2021-58

9

2

Graduação em

História

Bruno Ranieri dos

Santos 14112290 23065.032222/2021-31

9

3

Graduação em

História

Edilene Maria dos

Santos Silva 14212696 23065.032239/2021-57

9

4

Graduação em

História

Giovanni Torres Apratto

Lopes 14211538 23065.032240/2021-30

9

5

Graduação em

História Heloisa Da Silva Mello 15112962 23065.032223/2021-04

9

6

Graduação em

História Keline Vidal de Souza 13212513 23065.032224/2021-74

9

7

Graduação em

História Luana Claudino da Silva 15113126 23065.032225/2021-47

9

8

Graduação em

História

Maria Aparecida dos

Santos Avelino 14212779 23065.032226/2021-20

9

9

Graduação em

História

Melquizedec

Cavalcante Cardoso 15113001 23065.032227/2021-90

1

0

0

Graduação em

História

Rafhaelly Maria dos

Santos Silva 14112199 23065.032229/2021-36

1

0

1

Graduação em

Letras - Inglês

Beatriz Tavares Soares

de Miranda 16211089 23065.032230/2021-09



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 8

1

0

2

Graduação em

Letras - Inglês

Gabriel Augusto

Peixoto de Lima 16211173 23065.032231/2021-79

1

0

3

Graduação em

Letras - Inglês

Geisiane Nascimento

Araújo 20110121 23065.032232/2021-52

1

0

4

Graduação em

Letras - Inglês

Giuliana Madeiros

Cardoso 16211174 23065.032241/2021-03

1

0

5

Graduação em

Letras - Inglês

Marcos Paulo Ventura

da Silva Lima 16212496 23065.032242/2021-73

1

0

6

Graduação em

Letras - Inglês

Millena Dominique

Oliveira Figueirêdo 16211252 23065.032244/2021-19

1

0

7

Graduação em

Letras - Português

Alessandra Nunes da

Costa 15112454 23065.032245/2021-89

1

0

8

Graduação em

Letras - Português

Ana Isabel Gomes de

Souza 17112587 23065.032246/2021-62

1

0

9

Graduação em

Letras - Português Bianca da Silva Souza 15112746 23065.032247/2021-35

1

1

0

Graduação em

Letras - Português

Cassia Roberta da Silva

Maranhão 16110331 23065.032248/2021-08

1

1

1

Graduação em

Letras - Português

Cesar Augusto Gomes

Rosa 16210573 23065.032249/2021-78

1

1

2

Graduação em

Letras - Português Cleciane Maria da Silva 16211668 23065.032250/2021-51

1

1

3

Graduação em

Letras - Português

Deisyann Maria Salles

Sampaio 13111543 23065.032251/2021-24

1

1

4

Graduação em

Letras - Português Fabiana Pereira da Silva 13112103 23065.032253/2021-67



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 9

1

1

5

Graduação em

Letras - Português

Fernando Emannuel

Vicente da Silva 14212841 23065.032274/2021-82

1

1

6

Graduação em

Letras - Português

Francyelle Fernanda

Souza da Silva 16111466 23065.032280/2021-17

1

1

7

Graduação em

Letras - Português

Janicleia Feitosa da

Silva 13212231 23065.032281/2021-87

1

1

8

Graduação em

Letras - Português

José William Davidson

Medeiros Caetano 14212848 23065.032283/2021-33

1

1

9

Graduação em

Letras - Português Kamyla Oliveira Costa 14211305 23065.032287/2021-22

1

2

0

Graduação em

Letras - Português

Karla Muriele Pereira

Lopes 17110067 23065.032289/2021-65

1

2

1

Graduação em

Letras - Português Maria Farias Matias 15112811 23065.032293/2021-54

1

2

2

Graduação em

Letras - Português

Maria Franciele

Gonçalves Oliveira 16112549 23065.032323/2021-20

1

2

3

Graduação em

Letras - Português

Maysa Tayuane Lima

Gomes 16111306 23065.032326/2021-36

1

2

4

Graduação em

Letras - Português

Morgana Tavares de

Paula 14211548 23065.032333/2021-41

1

2

5

Graduação em

Letras - Português

Rafael Lima Lobo dos

Santos 17110486 23065.032390/2021-54

1

2

6

Graduação em

Letras - Português Thiago da Silva Lima 17112517 23065.032394/2021-43

1

2

7

Graduação em

Letras - Português

Tiago Amorim

Albuquerque 16210692 23065.032411/2021-69



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 10

1

2

8

Graduação em

Letras - Português Valéria Campos da Silva 15112582 23065.032416/2021-31

1

2

9

Graduação em

Letras - Português Welita Maria da Silva 17112942 23065.032443/2021-78

1

3

0

Graduação em

Matemática

Breno Florencio da

Silva 15113243 23065.032445/2021-24

1

3

1

Graduação em

Matemática Cleverton Santos da Paz 14113061 23065.032447/2021-67

1

3

2

Graduação em

Matemática Diogo de Oliveira Silva 13111843 23065.032453/2021-02

1

3

3

Graduação em

Matemática

Manoel Messias da

Silva Júnior 15214196 23065.032456/2021-18

1

3

4

Graduação em

Matemática

Matheus Hadrien

Alexandre Silva 15111914 23065.032457/2021-88

1

3

5

Graduação em

Matemática Moisés Lopes da Silva 17112483 23065.032458/2021-61

1

3

6

Graduação em

Matemática

Virllane Dantas de

Almeida 14112240 23065.032469/2021-07

1

3

7

Graduação em

Química

Mick Jhordan

Vasconcelos Santos 17111871 23065.032461/2021-77

PORTARIA Nº 18, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta na PORTARIA

Nº 557, de 11 de maio de 2020, no Processo sob nº 23065.000450/2022-04, e,

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus

(COVID-19);



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 11
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de

proteção para enfrentamento da COVID-19;

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL,

que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos

cursos de graduação da UFAL, resolve:

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 24 de dezembro de 2021, aos alunos concluintes

de cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo.

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de

formandos constantes no referido processo e lista em anexo.

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

01

Graduação em Ciências Sociais

Rúbia Carmita do

Nascimento 14210230 23065.032908/2021-36

02

Graduação em Educação Física

Edmilson Epifânio Alves de

Oliveira 13211422 23065.032909/2021-09

03 Graduação em Letras - Espanhol Pedro de Oliveira Lima 13113548 23065.032910/2021-79

04

Graduação em Letras - Espanhol

Maria Beatriz Ferreira de

Souza 15112452 23065.032911/2021-52

05

Graduação em Matemática

Natanielle Adalgisa Silva de

Seixas 13110587 23065.032912/2021-25

06 Graduação em Matemática Gilmar Isidoro da Silva Reis 14113676 23065.032913/2021-95

07 Graduação em Matemática Elison Antônio dos Santos 16110166 23065.032914/2021-68

08 Graduação em Pedagogia Tatiane Elaine Paes da Silva 13211873 23065.032916/2021-14

09 Graduação em Pedagogia Tailde Correia da Silva 14212962 23065.032917/2021-84

10

Graduação em Pedagogia

Stephanie Beatriz Gomes

Cassimiro dos Santos 15110513 23065.032918/2021-57

11 Graduação em Pedagogia Sebastiana Rogério da Silva 16110038 23065.032920/2021-03

12 Graduação em Pedagogia Rosane Batista de Souza 17110624 23065.032922/2021-46



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 12

13

Graduação em Pedagogia

Regina de Fatima Souza

Vieira 13211276 23065.032925/2021-62

14

Graduação em Pedagogia

Rayanne da Fonseca

Trindade 14210414 23065.032927/2021-08

15 Graduação em Pedagogia Priscylla Crys Dias da Silva 14112739 23065.032936/2021-56

16

Graduação em Pedagogia

Poliana Letícia de Almeida

Pimentel 15211226 23065.032937/2021-29

17

Graduação em Pedagogia

Paula Luanna do

Nascimento Silva 16110405 23065.032938/2021-02

18 Graduação em Pedagogia Nildeceia da Silva Lima 15211351 23065.032939/2021-72

19 Graduação em Pedagogia Nayara Gomes de Menezes 16111809 23065.032940/2021-45

20

Graduação em Pedagogia

Moniquielly Rose

Alexandre do Nascimento

Maximiano 14213015 23065.032941/2021-18

21

Graduação em Pedagogia

Melyssa da Silva Nobre do

Nascimento 16110118 23065.032942/2021-88

22

Graduação em Pedagogia

Marília Melo do

Nascimento 16110116 23065.032948/2021-23

23

Graduação em Pedagogia

Maria Thaís Mota do

Nascimento 16212142 23065.032949/2021-93

24

Graduação em Pedagogia

Maria Saude da Silva

Oliveira 14212933 23065.032951/2021-39

25

Graduação em Pedagogia

Maria Laura da Silva

Pereira 14212932 23065.032952/2021-12

26

Graduação em Pedagogia

Maria Clara Rêgo Tenório

de Albuquerque 17110768 23065.032954/2021-55

27

Graduação em Pedagogia

Kerolayne Macário dos

Santos Farias 16113009 23065.032956/2021-98

28 Graduação em Pedagogia Juciane dos Santos 15213935 23065.032957/2021-71

29

Graduação em Pedagogia

Isailda Nascimento Silva de

Araujo 16212211 23065.032958/2021-44

30 Graduação em Pedagogia Isabel Martiliano da Silva 13111646 23065.032959/2021-17

31 Graduação em Pedagogia Glaucyara Mendes Gomes 13211306 23065.032960/2021-87



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 13

32 Graduação em Pedagogia Fabiana Marília dos Santos 15210727 23065.032961/2021-60

33 Graduação em Pedagogia Ewelly Thaiz da Silva 15210456 23065.033046/2021-93

34

Graduação em Pedagogia

Esmeralda Cardoso de

Melo Moura 16110468 23065.033048/2021-39

35

Graduação em Pedagogia

Elielma do Carmo

Mendonça 15112315 23065.033049/2021-12

36

Graduação em Pedagogia

Eliane Siqueira Meireles de

Lima 14110409 23065.033050/2021-82

37

Graduação em Pedagogia

Edva Emanuelle Gomes da

Silva 16110467 23065.033051/2021-55

38

Graduação em Pedagogia

Danielle Fernanda Lopes

Matheus Dias 17110808 23065.033052/2021-28

39 Graduação em Pedagogia Daniella Costa de Carvalho 15214091 23065.033054/2021-71

40 Graduação em Pedagogia Cleone Santana Pires 16112978 23065.033055/2021-44

41

Graduação em Pedagogia

Cheila Pereira dos Santos

Oliveira 16110436 23065.033056/2021-17

42 Graduação em Pedagogia Bianca Pereira da Silva 15213587 23065.033057/2021-87

43

Graduação em Pedagogia

Ayslanne de Lourdes dos

Santos de Souza 16111316 23065.033058/2021-60

44 Graduação em Pedagogia Arli Alexandre de Melo 16112897 23065.033059/2021-33

45

Graduação em Pedagogia

Ana Valkiria de Paula da

Silva 14210421 23065.033060/2021-06

46

Graduação em Pedagogia

Amanxecelle Thamyne

Soares Amorim 13212549 23065.033061/2021-76

47 Graduação em Pedagogia Aline Carla Firmino Lima 13212274 23065.033062/2021-49

48

Graduação em Pedagogia

Aline Albuquerque de

Araújo Matias 14112743 23065.033063/2021-22

49

Graduação em Química

Vitória Cristina Pereira de

Oliveira Silva 17111319 23065.033064/2021-92

50 Graduação em Química Marinez Marlene da Silva 15213679 23065.033065/2021-65

51

Graduação em Química

Glenn Côsallin Melquiades

da Conceição 15113449 23065.033066/2021-38



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 14

52

Graduação em Química

Gleizy Kelle Magalhães

Albuquerque 13212422 23065.033067/2021-11

53 Graduação em Química Carla Juliana Silva Soares 15111979 23065.033070/2021-27

54

Graduação em Química

Ana Iris Correia Tavares da

Silva 13210451 23065.033071/2021-97

55 Graduação em Química Alysson Ferreira de Farias 15213848 23065.033072/2021-70

56 Graduação em Química Allana Souza de Moura 14111952 23065.033073/2021-43

57 Graduação em Sistemas de

Informação Samuel Feitosa Batista 14110350 23065.033074/2021-16

58 Graduação em Sistemas de

Informação Ramon Sales Cupertino 16211788 23065.033075/2021-86

59 Graduação em Sistemas de

Informação Moézio Leivas Silva Lino 12114782 23065.033076/2021-59

60
Graduação em Sistemas de

Informação

Jefferson Cesário Tenorio

Gomes 14110426

23065.033077/2021-32

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 6, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no

Proc. Nº 23065.031940/2021-79, resolve:

Art. 1º Dispensar André Gustavo Ribeiro Mendonça,

Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1777532,

da função de Coordenador do Curso de Química

Bacharelado/A.C.Simões/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Designar Andrea Pires Fernandes, Professora

do Magistério Superior, SIAPE nº 1852567, para

exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 2, pág.

18.

PORTARIA Nº 8, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no

Proc. Nº 23065.031943/2021-95, resolve:

Art. 1º Dispensar Andrea Pires Fernandes, Professora

do Magistério Superior, SIAPE nº 1852567, da função

de Coordenadora do Curso de Química Tecnológica e

Industrial/A.C.Simões/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Designar André Gustavo Ribeiro Mendonça,

Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1777532,

para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

*Publicada no D.O.U. em 06/01/2022, seção 2, pág.

19.

PORTARIA Nº 9, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no

Proc. Nº 23065.031943/2021-95, resolve:

Art. 1º Reconduzir José Edmundo Accioly de Souza,

Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 5198835,



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 15
na função de Vice-coordenador do Curso de Química

Tecnológica e Industrial/A.C.Simões/UFAL.

Art. 2º A presente designação não integra o quadro

das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA Nº 10, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no

Proc. Nº 23065.031942/2021-25, resolve:

Art. 1º Reconduzir Maria Ester de Sá Barreto Barros,

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1213454,

na função de Coordenadora do Curso de Química

Licenciatura/A.C.Simões/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

*Publicada no D.O.U. em 06/01/2022, seção 2, pág.

19.

PORTARIA Nº 11, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no

Proc. Nº 23065.031942/2021-25, resolve:

Art. 1º Reconduzir Jadriane de Almeida Xavier,

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1006306,

na função de Vice-coordenadora do Curso de

Química Licenciatura/A.C.Simões/UFAL.

Art. 2º A presente designação não integra o quadro

das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA Nº 14, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho

de 2020,e tendo em vista o que consta no Proc. Nº

23065.033116/2021-46, resolve:

Art. 1º Dispensar Jair Gomes de Farias, Professor do

Magistério Superior, SIAPE nº 2503447, da função de

Coordenador do Curso de Graduação em Letras

Português (EaD)/FALE/Campus A.C.Simões/UFAL.

Art. 2º Designar Sonia Cristina Simões Felipeto,

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2378069,

para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º A presente designação não integra o quadro

de funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA Nº 12, DE 05 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no

Proc. Nº 23065.031940/2021-79, resolve:

Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do

Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados

para compor o Colegiado do Curso de Graduação em

Química (Bacharelado) IQB/Campus A.C

Simões/UFAL, na forma a seguir:

DOCENTES TITULARES:

Andréa Pires Fernandes / SIAPE 1852567

(Coordenadora)

Júlio Cosme Santos da Silva / SIAPE 2343745

(Vice-Coordenador)

Wander Gustavo Botero / SIAPE 1697766

André Gustavo Ribeiro Mendonça / SIAPE 1777532

Ana Maria Queijeiro Lopez / SIAPE 1121343

DOCENTES SUPLENTES

Vanderson Barbosa Bernardo / SIAPE 3182288

Edma Carvalho de Miranda / SIAPE 1120583

Francis Soares Gomes  / SIAPE 2089586

Aracelis Jose Pamphile Adrian/ SIAPE 1318707

Simoni Margareti Plentz Meneghetti/ SIAPE 1515173

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

TITULAR: Karin Christine Lisboa Barros Lucena /

SIAPE 1771318

SUPLENTE: Beneildo Rodrigues Oliveira Pereir / SIAPE

1884959

REPRESENTANTE DOS DISCENTES

TITULAR: Victória Costa / Matrícula 16111670

SUPLENTE: Carlos Arthur Bertoldo de Araújo /

Matrícula 21110142

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado

a partir de 02 de janeiro de 2022.

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de

janeiro/2022 a dezembro/2023.

PORTARIA Nº 13, DE 05 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no

Proc. Nº 23065.031942/2021-25, resolve:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 16
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do

Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados

para compor o Colegiado do Curso de Graduação em

Química (Lecenciatura) IQB/Campus A.C

Simões/UFAL, na forma a seguir:

DOCENTES TITULARES:

Maria Ester de Sá Barreto Barros / SIAPE 1213454

(Coordenadora)

Jadriane de Almeida Xavier / SIAPE 1006306

(Vice-Coordenadora)

Cintya D Àngeles do Espirito Santo Barbosa / SIAPE

1869296

Monique Gabriella Ângelo da Silva / SIAPE 1866175

Vanderson Barbosa Bernardo / SIAPE 3182288

DOCENTES SUPLENTES

Edeildo Ferreira da Silva Júnior / SIAPE 3182336

Edma Carvalho de Miranda / SIAPE 1120583

Francine Santos de Paula  / SIAPE 2567170

Júlio Cosme Santos da Silva/ SIAPE 2343745

Ricardo Silva Porto/ SIAPE 1820228

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

TITULAR: Marina Mádla Chavin Gonçalves / SIAPE

1396562

SUPLENTE: Juliana Sandes Dantas / SIAPE 2024471

REPRESENTANTE DOS DISCENTES

TITULAR: Diogo Ramos Pereira / Matrícula 19111530

SUPLENTE: Vitória Rocha de Oliveira / Matrícula

19111433

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado

a partir de 02 de janeiro de 2022.

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de

janeiro/2022 a dezembro/2023.

PORTARIA Nº 15, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no

Proc. Nº 23065.033116/2021-46, resolve:

Art. 1º Dispensar Sonia Cristina Simões Felipeto,

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2378069,

da função de Vice-coordenadora do Curso de

Graduação em Letras Português (EaD)/FALE/Campus

A.C.Simões/UFAL.

Art. 2º Designar Fabiana Pincho de Oliveira,

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2319766,

para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º A presente designação não integra o quadro

de funções remuneradas desta Instituição.

AMAURI DA SILVA BARROS

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 158/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

15/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): GEISA CARLA GONÇALVES

FERREIRA, siape 1039674. Lotação: CEDU. OBJETO:

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a),

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo

23065.031339/2021-10. VIGÊNCIA: 01.01.2022 a

05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO

DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 159/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

17/2020-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): JOSÉ NOGUEIRA DA SILVA, siape

3220787. Lotação: CEDU. OBJETO: Prorrogar o

contrato de professor(a) substituto(a), com

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo

23065.031340/2021-80. VIGÊNCIA: 01.01.2022 a

05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO

DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 160/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

35/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): RHAISSA FRANCISCA TAVARES DE

MELO, siape 3248772. Lotação: CEDU. OBJETO:

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a),

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo

23065.031344/2021-69. VIGÊNCIA: 01.01.2022 a



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 17
05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO

DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 162/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

49/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): GLAUCIA GRAZIELLE NASCIMENTO,

siape 3252076. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO:

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a),

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.

031251/2021-58. VIGÊNCIA: 01.01.2022 a

05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO

DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

88.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 165/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

69/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): HELDER JOSE FARIAS DA SILVA,

siape 3253797. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o

contrato de professor(a) substituto(a), com

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo

23065.031242/2021-10. VIGÊNCIA: 01.01.2022 a

05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO

DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

88.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 166/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

52/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): JOSÉ ROBERTO DA SILVA JÚNIOR,

siape 3252058. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o

contrato de professor(a) substituto(a), com

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo

23065.031301/2021-66. VIGÊNCIA: 01.01.2022 a

05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO

DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

88.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 167/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

64/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): JANAINA FREITAS SILVA DE ARAUJO,

siape 3252503. Lotação: FAU. OBJETO: Prorrogar o

contrato de professor(a) substituto(a), com

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo

23065.031071/2021-68. VIGÊNCIA: 01.01.2022 a

05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO

DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

88.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 168/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

50/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): LUIZ HENRIQUE AGRA

CAVALCANTE SILVA, siape 1073579. Lotação: ICBS.

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.

Processo 23065.031528/2021-48. VIGÊNCIA:

01.01.2022 a 05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20

DE DEZEMBRO DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

88.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 169/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

004/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): MARVIN PAULO LINS, siape

1161777. Lotação: ICBS. OBJETO: Prorrogar o

contrato de professor(a) substituto(a), com

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo

23065.031527/2021-75. VIGÊNCIA: 01.01.2022 a



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 18
05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO

DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

88.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 170/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

016/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): ARLETE RODRIGUES DOS SANTOS

SANTA ROSA, siape 3235599. Lotação: CEDU. OBJETO:

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a),

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo

23065.031342/2021-26. VIGÊNCIA: 01.01.2022 a

05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO

DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

88.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 171/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

009/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): ANNY JESSYCA GARCIA SILVA, siape

3233540. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE).

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.

Processo 23065.029772/2021-27. VIGÊNCIA:

01.01.2022 a 05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20

DE DEZEMBRO DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

88.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 172/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

53/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): TOMÁS GUILHERME PEREIRA DA

SILVA, siape 3250705. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA

(SEDE). OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.

Processo 23065.030232/2021-23. VIGÊNCIA:

01.01.2022 a 05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20

DE DEZEMBRO DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

88.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 173/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

017/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): MARCO ANTONIO SANTOS DA

SILVA, siape 1343724. Lotação: CEDU. OBJETO:

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a),

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo

23065.031343/2021-96. VIGÊNCIA: 01.01.2022 a

05.03.2022. DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO

DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

88.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 174/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº

20/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.

CONTRATADO(A): FRANCISCA LUCIDALVA

RODRIGUES, siape 1280098. Lotação: CAMPUS DO

SERTÃO (SEDE). OBJETO: Prorrogar o contrato de

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº

8.745/93. Processo 23065.031993/2021-06.

VIGÊNCIA: 01.01.2022 a 05.03.2022. DATA DE

ASSINATURA: 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

*Publicada no D.O.U. em 05 /01/2022, seção 3, pág.

88.

BRUNO MORAIS SILVA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 06 Maceió/AL, 10  de janeiro de 2022 Pág. 19

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Clayton Antônio Santos da Silva

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Arnóbio Cavalcante Filho
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)
Felipe da Rocha Paes

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


